
kie, któ re schła dza ją spa li ny do ni skich
tem pe ra tur, przy któ rych na stę pu je do dat -
ko wo skro ple nie pa ry wod nej i wy zwo le nie
cie pła skro ple nia. Ta ki mi urzą dze nia mi są
ko tły kon den sa cyj ne, co raz po wszech niej
sto so wa ne w Eu ro pie i w kra ju. 

Z po rów na nia gę sto ści ga zów do gę sto -
ści po wie trza wy ni ka ją bar do waż ne prak -
tycz ne wnio ski. Ga zy ziem ne (E, Lw, Ls),
w któ rych znaj du je się me tan (CH4), są
lżej sze od po wie trza. W ta be li 1 po da no
względ ną gę stość ga zu (0,5545), co ozna -
cza, że czy sty me tan jest pra wie dwa ra zy
lżej szy od po wie trza. Nie za leż nie od skła -
du ga zu pal ne go i za war to ści w nim me ta -
nu, me tan bę dzie uno sić się do gó ry i w
po miesz cze niach za mknię tych bę dzie się
gro ma dzić pod su fi tem ja ko mie sza ni na z
po wie trzem go to wa do wy bu chu. Aby za -
po biec gro ma dze niu się ga zu i unik nąć wy -
bu chu, ko niecz na jest sta ła wen ty la cja po -
miesz cze nia: krat ka na wiew na nad pod ło -
gą i krat ka wy wiew na pod su fi tem. Dla
roz po zna nia wy cie ku ga zu ziem ne go do
po miesz cze nia sto su je się na wa nia nie.
Me tan jest ga zem bez barw nym i bez won -
nym. Do na wa nia nia uży wa się sil nie aro -
ma tycz nych związ ków siar ko wych, naj czę -
ściej te tra hy dro tio fe nu (THT). 

Ga zy płyn ne (pro pan i bu tan) są znacz nie
cięż sze od po wie trza. Względ na gę stość wy -
no si od po wied nio: 2,0037 i 2,703, co ozna -
cza, że te ga zy bę dą opa dać na dół. Stąd po -
miesz cze nia, w któ rych znaj du ją się urzą -
dze nia ga zo we za si la ne ga za mi płyn ny mi nie
mo gą znaj do wać się po ni żej po zio mu te re nu,
nie mo gą po sia dać kra tek ka na li za cyj nych,
wyjść do ni żej po ło żo nych kon dy gna cji, mu -
szą być wy po sa żo ne w krat kę wy wiew ną tuż
nad pod ło gą itd. Mi mo że za rów no pro pan,
jak i bu tan na le żą do ga zów bez won nych, ja -
ko ga zy pal ne za wie ra ją wie le do mie szek
aro ma tycz nych sub stan cji siar ko wych (ta be -
la 2) i ich na wa nia nie nie jest ko niecz ne.

Waż na z prak tycz ne go punk tu wi dze nia i
bez pie czeń stwa użyt ko wa nia ga zów pal -
nych jest zna jo mość za kre sów ich wy bu cho -
wo ści. Ga zy pal ne ule ga ją za pa le niu (wy bu -
cho wi) tyl ko wte dy, gdy two rzą ilo ścio wo
od po wied nią mie sza ni nę z po wie trzem. W
przy pad ku ga zów ziem nych za kres wy bu -
cho wo ści okre ślo no na 5-15%. Ozna cza to,
że je śli mie sza ni na ga zu ziem ne go z po wie -
trzem za wie ra mniej niż 5% obj. (dol na gra -
ni ca wy bu cho wo ści) lub wię cej niż 15% obj.
ga zu (gór na gra ni ca wy bu cho wo ści), nie
ule gnie za pa le niu. Prze pi sy okre śla ją in ten -
syw ność na wa nia nia na ta kim po zio mie (ta -
be la 1), aby moż na by ło wy raź nie wy czuć
za pach ga zu, gdy stę że nie w po wie trzu
osią gnie war tość ob ję to ścio wą 1%. Jed nak
na wet przy nie wiel kim wy pły wie ga zu do
po miesz cze nia, na le ży wziąć pod uwa gę, że
pod su fi tem mo że dojść do nie bez piecz ne -
go stę że nia i za gro że nia wy bu chem. 

Gra ni ce wy bu cho wo ści dla ga zów płyn -
nych są jesz cze bar dziej nie ko rzyst ne. Pro -
pan two rzy z po wie trzem mie sza ni nę wy -
bu cho wą od 2,1% obj., a bu tan od 1,8% obj.
Mniej szy wy ciek ga zów płyn nych, w po rów -
na niu do ga zów ziem nych, stwa rza nie bez -
pie czeń stwo wy bu chu. Ta in for ma cja po -
win na za in te re so wać rów nież kie row ców
sa mo cho dów z sil ni ka mi za si la ny mi ga zem
płyn nym, zwłasz cza gdy par ku ją swo je sa -
mo cho dy w ga ra żach. Nie do pusz czal ne jest
par ko wa nie ta kich sa mo cho dów w ga ra żach
znaj du ją cych się po ni żej po zio mu te re nu.

Gaz ziem ny jest pa li wem peł no se zo no -
wym. Tem pe ra tu ra wrze nia me ta nu wy no -
si -161,5°C. Nie ma więc oba wy, że w bar -
dzo ni skiej tem pe ra tu rze, na wet przy -
160°C, ule gnie skro ple niu i za mie ni się w
ciecz. Jed nak, by do tarł do urzą dze nia
grzew cze go z sie ci i in sta la cji, mu si być
pom po wa ny. Ga zy płyn ne za si la ją ce urzą -
dze nia grzew cze nie wy ma ga ją do dat ko -
wych urzą dzeń pom po wych. Z bu tli lub ze
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